- 1 -

桓 仁 满 族 自 治 县

脱 贫 攻 坚 领 导 小 组

桓脱贫发[2020]8 号

关于印发《桓仁满族自治县防返贫监测机制

实施方案》的通知

各乡镇人民政府、木盂子管委会:

经县委、县政府研究决定，现将《桓仁满族自治县防返贫监

测机制实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

桓仁满族自治县脱贫攻坚领导小组

2020 年 5 月 29 日

- 2 -

桓仁满族自治县防返贫监测机制实施方案

为巩固脱贫成果，落实国家、省、市巩固提升脱贫成果防返

贫的工作要求，实现贫困群众稳定脱贫，高质量打赢脱贫攻坚战，

特制定本实施方案。

一、目的意义

建立防返贫监测机制可以及时、有效掌握全县建档立卡户因

灾、因病、因突发事故导致返贫的信息，为各级党委、政府针对

易返贫群众采取有效措施提供决策依据，有效跟踪和监督防返贫

基金使用效果，提高全县稳定脱贫的精准率和群众满意度，全面

巩固脱贫攻坚成果，确保全面脱贫不返贫。

二、监测对象

全县建档立卡贫困户，遭遇重大自然灾害或家庭重大变故可

能存在较高返贫风险的情况，重点监测低收入群体的家庭情况。

三、建立机制

（一）建立防返贫预警机制。由乡镇党委政府统筹安排，各村

具体负责落实。每月 20 日前，由村两委组织村组、驻村工作队、

帮扶单位有关人员逐户摸排，及时掌握建档立卡户的生产生活情

况，重点监测“两不愁、三保障”内容不能有效保障、预期收入

有下降趋势、家庭劳动力减少、家庭成员患大病、经常性的大额

支出及家庭突发特殊状况等情况。对存在返贫风险的对象，第一

- 3 -

时间由村委会汇总进行初步审核，并注明易返贫的原因、风险点

和需解决的相关事宜等情况，填写附件 1 返贫风险排查表，每月

25 日前报乡镇扶贫办，乡镇扶贫办逐户核查，审核无异议后，由

各乡镇召开专题会议，制定处置方案，填写附件 2 返贫风险处置

表，每月 30 日前报县扶贫办备案。

（二）建立防返贫化解机制。按照制定处置方案，逐户落实

帮扶措施，发挥作用较明显的，经乡镇召开专题会议对返贫风险

解除进行研判，返贫风险解除，填写附件 3 返贫风险解除表，报

县扶贫办备案。乡镇继续监测 2 个月，无异常后，取消监测。

四、保障措施

各乡镇要以设立的扶贫基金为防返贫保障措施。要研究扶贫

基金的使用，保证其产生最大收益，收益要紧紧围绕建档立卡户

中重点人群使用，使其稳定脱贫不返贫。要充分利用慈善助力扶

贫资金，为建档立卡户中的患有大病人群和贫困学生提供资助。

要充分利用各类收益资金为建档立卡户中重点人群提供到户产业

项目的资助和为有劳动能力的重点人群提供就业岗位。各乡镇在

基金数量上要投入一定额度的乡镇本级资金，要多渠道募集社会

资金，用于防范化解建档立卡户返贫风险隐患。

五、工作要求

（一）明确责任。各乡镇党委、政府要切实加强组织领导。

各乡镇党委书记、乡镇长为第一责任人，村党支部书记、村民委

- 4 -

主任为直接责任人。各乡镇要及时召开专题会议，研究具体措施，

明确具体责任人、任务分工和每阶段工作的完成时限。

（二）扎实推进。各乡镇要结合实际，多渠道筹措防返贫基

金，以保证化解返贫风险所需。要按照“走访、分析、对比”等

方式，逐一走访据实核对，因户施策制定处置措施，确保防返贫

对象监测到位、措施落实到位、化解成效明显。

（三）严肃纪律。各乡镇、帮扶单位要严肃认真对待防返贫

对象的监测工作，绝不能掉以轻心、敷衍了事。凡是存在工作不

实，对返贫对象事例存在瞒报、虚报而导致防返贫基金使用不当

或基金流失的，将严肃追责。

附件 1：返贫风险排查表

附件 2：返贫风险处置表

附件 3：返贫风险解除表